
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

복지기획과 51,726,411 49,229,019 2,497,392

국 28,231,945 28,233,586 △1,641

균 1,069,418 1,069,908 △490

도 5,357,887 5,003,161 354,726

시 17,067,161 14,922,364 2,144,797

효율적 복지서비스 구현 5,397,666 4,918,103 479,563

국 1,694,007 1,562,888 131,119

도 1,090,787 742,343 348,444

시 2,612,872 2,612,872 0

사회복지시설(기관) 운영 3,160,120 2,972,807 187,313

국 1,582,119 1,451,000 131,119

도 733,782 677,588 56,194

시 844,219 844,219 0

정신요양시설 운영(보조) 2,260,170 2,072,857 187,313

국 1,582,119 1,451,000 131,119

도 678,051 621,857 56,194

307 민간이전 2,260,170 2,072,857 187,313

국 1,582,119 1,451,000 131,119

도 678,051 621,857 56,194

10 사회복지시설법정운영비보조 2,260,170 2,072,857 187,313

□ 정신요양시설 운영
2,260,170 2,072,857 187,313

국 1,582,119 1,451,000 131,119

도 678,051 621,857 56,194

구호사업의 추진 2,010,846 1,718,596 292,250

국 111,888 111,888 0

도 337,005 44,755 292,250

시 1,561,953 1,561,953 0

저소득층 한시 긴급 난방비지원 사업 292,250 0 292,250

도 292,250 0 292,250

301 일반보전금 292,250 0 292,250

도 292,250 0 292,250

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 292,250 0 292,250

□ 저소득층 한시 긴급 난방비 지원사업(성립
전예산) 292,250 0 292,250

도 292,250 0 292,250

맞춤형 복지서비스 지원 38,091 33,975 4,116

도 4,116 0 4,116

시 33,975 33,975 0

복지대상자 통합조사 추진 38,091 33,975 4,116

도 4,116 0 4,116

시 33,975 33,975 0

저소득층학생 교육비 신청접수 지원(보조) 4,116 0 4,116
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경정 2,260,170,000원

292,250,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 맞춤형 복지서비스 지원
단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

도 4,116 0 4,116

101 인건비 3,694 0 3,694

도 3,694 0 3,694

04 기간제근로자등보수 3,694 0 3,694

□ 저소득층교육비 지원사업 임시인력 인건
비(성립전예산) 3,694 0 3,694

도 3,694 0 3,694

201 일반운영비 422 0 422

도 422 0 422

01 사무관리비 422 0 422

□ 저소득층교육비 지원사업 운영비(성립전
예산) 422 0 422

도 422 0 422

지역사회복지서비스 확대 3,323,249 3,323,249 0

국 968,000 968,000 0

균 855,881 855,881 0

도 257,637 257,637 0

시 1,241,731 1,241,731 0

지역사회서비스 제공 3,323,249 3,323,249 0

국 968,000 968,000 0

균 855,881 855,881 0

도 257,637 257,637 0

시 1,241,731 1,241,731 0

지역사회서비스투자사업(보조) 964,351 964,351 0

균 675,047 675,047 0

도 144,652 144,652 0

시 144,652 144,652 0

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

□ 일반수용비 0 5,000 △5,000

○ 지역사회서비스투자사업 홍보물 제작
0 5,000 △5,000

307 민간이전 964,351 959,351 5,000

균 675,047 675,047 0

도 144,652 144,652 0

시 144,652 139,652 5,000

11 사회복지사업보조 964,351 959,351 5,000

□ 지역사회서비스투자사업
964,351 959,351 5,000

균 675,047 675,047 0

도 144,652 144,652 0

시 144,652 139,652 5,000

복지사각지대 발굴 운영 지원(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

- 2 -

1,847,000원*2명

210,960원*2개소

경정 0원

경정 964,351,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

시 7,000 7,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

시 3,500 3,500 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 4,500 500

□ 복지사각지대 발굴대상자 물품 지원
5,000 4,500 500

도 1,500 1,350 150

시 3,500 3,150 350

11 행사실비지원금 0 500 △500

□ 복지사각지대 관련 참석자 간식 제공
0 500 △500

도 0 150 △150

시 0 350 △350

국민기초생활보장권 강화 33,524,679 33,647,781 △123,102

국 25,569,938 25,702,698 △132,760

균 103,281 103,281 0

도 3,107,901 3,105,649 2,252

시 4,743,559 4,736,153 7,406

자활지원사업의 효율적인 추진 3,646,944 3,770,046 △123,102

국 2,726,318 2,859,078 △132,760

균 103,281 103,281 0

도 205,051 202,799 2,252

시 612,294 604,888 7,406

자활근로사업(보조) 2,438,246 2,405,951 32,295

국 1,950,597 1,924,761 25,836

도 97,530 96,238 1,292

시 390,119 384,952 5,167

307 민간이전 2,318,246 2,285,951 32,295

국 1,854,597 1,828,761 25,836

도 92,730 91,438 1,292

시 370,919 365,752 5,167

11 사회복지사업보조 2,318,246 2,285,951 32,295

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)
2,318,246 2,285,951 32,295

국 1,854,597 1,828,761 25,836

도 92,730 91,438 1,292

시 370,919 365,752 5,167

지역자활센터운영비 지원(보조) 418,115 426,186 △8,071

국 292,681 298,330 △5,649

도 37,630 38,357 △727

시 87,804 89,499 △1,695

307 민간이전 418,115 426,186 △8,071

국 292,681 298,330 △5,649
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경정 5,000,000원

경정 0원

경정 2,318,246,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

도 37,630 38,357 △727

시 87,804 89,499 △1,695

10 사회복지시설법정운영비보조 418,115 426,186 △8,071

□ 지역자활센터 운영비 지원
418,115 426,186 △8,071

국 292,681 298,330 △5,649

도 37,630 38,357 △727

시 87,804 89,499 △1,695

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(보조) 603,800 751,126 △147,326

국 483,040 635,987 △152,947

도 36,228 34,541 1,687

시 84,532 80,598 3,934

307 민간이전 603,800 751,126 △147,326

국 483,040 635,987 △152,947

도 36,228 34,541 1,687

시 84,532 80,598 3,934

11 사회복지사업보조 603,800 751,126 △147,326

□ 희망키움통장 지원(기초)
17,000 5,246 11,754

국 13,600 4,410 9,190

도 1,020 251 769

시 2,380 585 1,795

□ 희망키움통장 지원(차상위)
31,200 21,613 9,587

국 24,960 17,960 7,000

도 1,872 1,096 776

시 4,368 2,557 1,811

□ 내일키움통장 지원
31,200 13,866 17,334

국 24,960 11,642 13,318

도 1,872 667 1,205

시 4,368 1,557 2,811

□ 청년희망키움통장 지원
6,000 3,393 2,607

국 4,800 2,985 1,815

도 360 122 238

시 840 286 554

□ 청년저축계좌 지원
72,000 45,239 26,761

국 57,600 40,715 16,885

도 4,320 1,357 2,963

시 10,080 3,167 6,913

□ 희망저축계좌 지원(기초)
46,800 74,764 △27,964

국 37,440 61,456 △24,016
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경정 418,115,000원

경정 17,000,000원

경정 31,200,000원

경정 31,200,000원

경정 6,000,000원

경정 72,000,000원

경정 46,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

도 2,808 3,992 △1,184

시 6,552 9,316 △2,764

□ 희망저축계좌 지원(차상위)
22,800 30,698 △7,898

국 18,240 25,786 △7,546

도 1,368 1,474 △106

시 3,192 3,438 △246

□ 청년내일저축계좌(차상위이하)
273,600 91,428 182,172

국 218,880 75,885 142,995

도 16,416 4,663 11,753

시 38,304 10,880 27,424

□ 청년내일저축계좌(차상위초과)
103,200 464,879 △361,679

국 82,560 395,148 △312,588

도 6,192 20,919 △14,727

시 14,448 48,812 △34,364

행정운영경비(복지기획과) 568,347 568,960 △613

균 110,256 110,746 △490

도 25,646 25,732 △86

시 432,445 432,482 △37

인력운영비 507,427 508,040 △613

균 110,256 110,746 △490

도 25,646 25,732 △86

시 371,525 371,562 △37

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 74,302 74,915 △613

균 59,442 59,932 △490

도 10,402 10,488 △86

시 4,458 4,495 △37

101 인건비 74,302 74,915 △613

균 59,442 59,932 △490

도 10,402 10,488 △86

시 4,458 4,495 △37

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,302 74,915 △613

□ 의료급여관리사 인건비
74,302 74,915 △613

균 59,442 59,932 △490

도 10,402 10,488 △86

시 4,458 4,495 △37

재무활동(복지기획과) 4,750,189 2,612,761 2,137,428

보전지출 2,137,428 0 2,137,428

보전지출(복지기획과) 2,137,428 0 2,137,428

802 반환금기타 2,137,428 0 2,137,428

01 국고보조금반환금 1,447,661 0 1,447,661
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경정 22,800,000원

경정 273,600,000원

경정 103,200,000원

경정 74,302,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 감염취약계층 및 어린이집 자가검사
키트 한시지원 집행잔액 및 이자

6,980 0 6,980

□ 2021년 정신요양시설 운영지원 집행잔액 및
이자 77,140 0 77,140

□ 2022년 정신요양시설 운영지원 집행잔액 및
이자 28,741 0 28,741

□ 2021년 정신요양시설 감염관리 환경개선사
업 집행잔액 및 이자 4,089 0 4,089

□ 2022년 코로나19 생활지원비 지원 집행잔액
및 이자 1,159,211 0 1,159,211

□ 2022년 읍면동 맞춤형통합서비스 지원 국비
집행잔액 1,866 0 1,866

□ 2022년 시군구 사례관리사업비 국비 집행잔
액 2,380 0 2,380

□ 2022년 지역사회서비스투자사업 국비 집행
잔액 및 이자 1,578 0 1,578

□ 2022년 청년마음건강지원사업 국비 이자
44 0 44

□ 2022년 긴급복지지원사업 국비 집행잔액
165,632 0 165,632

02 시ㆍ도비보조금반환금 689,767 0 689,767

□ 2022년 감염취약계층 및 어린이집 자가검사
키트 한시지원 집행잔액 및 이자

2,094 0 2,094

□ 2021년 정신요양시설 운영지원 집행잔액 및
이자 9,919 0 9,919

□ 2022년 정신요양시설 운영지원 집행잔액 및
이자 3,696 0 3,696

□ 2021년 정신요양시설 감염관리 환경개선사
업 집행잔액 및 이자 1,227 0 1,227

□ 2022년 코로나19 생활지원비 지원사업 집행
잔액 및 이자 484,148 0 484,148

□ 2022년 읍면동 맞춤형통합서비스 지원 도비
집행잔액 240 0 240

□ 2022년 시군구 사례관리사업비 도비 집행잔
액 714 0 714

□ 2022년 지역사회서비스투자사업 도비 집행
잔액 및 이자 203 0 203

□ 2022년 청년마음건강지원사업 도비 이자
6 0 6

□ 2022년 긴급복지지원 도비 집행잔액
41,408 0 41,408

□ 2022년 참전명예수당 및 독립유공자유족 의
료비 보조사업 집행잔액 및 이자

134,861 0 134,861

□ 2022년 사회복지관 도비보조사업(특화사업,
사례관리사) 이자 11 0 11

□ 2022년 정신요양시설입소자 의약품지원 이
자 1 0 1
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6,979,300원

77,139,810원

28,740,440원

4,088,480원

1,159,210,410원

1,865,190원

2,379,790원

1,577,220원

43,120원

165,631,740원

2,093,400원

9,918,030원

3,695,760원

1,226,620원

484,147,480원

239,810원

713,940원

202,780원

5,540원

41,407,930원

134,860,720원

10,650원

880원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 사회복지시설 종사자수당 집행잔액
및 이자 220 0 220

□ 2022년 복지사각지대 발굴운영 지원 도비
집행잔액 및 이자 246 0 246

□ 2022년 기초푸드뱅크 운영지원 도비 이자
3 0 3

□ 2022년 지역사회보장협의체 운영지원 도비
보조금 반납 9 0 9

□ 2022년 자활활성화지원 2 0 2

□ 2022년 지역자활센터 종사자수당사업
126 0 126

□ 2022년 저소득주민 건강보험료 및 장기요양
보험료 지원사업 집행잔액

10,633 0 10,633
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219,010원

245,920원

2,140원

8,480원

1,100원

126,000원

10,632,410원


